



MUNICÍPIO DE PORTO UNIÃO

Rua Padre Anchieta, nº 126 – Centro Porto

União – Santa Catarina – 89.400-000

(42) 3523-1155

licitoportouniao@yahoo.com.br / licitacao@portouniao.sc.gov.br

TERMO ADITIVO Nº 05 AO CONTRATO DE EXECUÇÃO DE OBRA Nº 034/2020

Por este Quinto Termo Aditivo ao Contrato de Execução de Obra nº 034/2020, datado de 02 de março de 2020, originário do Processo Licitatório nº 013/2020, Tomada de Preços nº 003/2020 e na melhor forma de direito, o município de Porto União, inscrito no CNPJ sob o nº 83.102.541/0001-58, doravante denominado de **CONTRATANTE** e **Engemass Engenharia e Construção EIRELI**, inscrita no CNPJ sob o nº 07.289.188/0001-89, doravante denominado de **CONTRATADO**, aditam ao referenciado contrato, com base na Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA – VALOR CONTRATUAL

Adita-se o valor de R\$ 8.392,46 (oito mil, trezentos e noventa e dois reais e quarenta e seis centavos), ao aludido contrato superior considerando e dando importância aos motivos explanados no Ofício nº 365/2021 – PLAN.

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato que a este deu origem.

E por estarem justos e aditados, as partes assinam o presente instrumento em 04 (quatro) vias de igual forma e teor, para único efeito, para que se produzam os jurídicos e legais efeitos, comprometendo-se as partes a cumprir o presente contrato, por si e seus sucessores, em juízo ou fora dele.

Porto União (SC), 26 de outubro de 2021.


Eliseu Mibach

PREFEITO MUNICIPAL

CLEWERTON CEZAR
MASNIK:99017539968

Assinado de forma digital por
CLEWERTON CEZAR
MASNIK:99017539968
Dados: 2021.10.26 17:08:47 -03'00'

Engemass Engenharia e Construção EIRELI
CONTRATADA



RELATÓRIO

▼ RELATÓRIO 1 - Arquivo de assinatura aprovado, em conformidade com a MP 2.200-2/2001

Data de verificação	27/10/2021 11:12:52 GMT
Versão do software	2.7
Nome do arquivo	ENGEMASS - 034-2020 - ADI 005.pdf

▼ Assinatura por CN=CLEWERTON CEZAR MASNIK:99017539968, OU=presencial, OU=06298395000137, OU=(EM BRANCO), OU=RFB e-CPF A1, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

▼ Informações da assinatura

Status da assinatura	Aprovado
Caminho de certificação	Aprovado
Estrutura da assinatura	Em conformidade com o padrão
Cifra assimétrica	Aprovada
Resumo criptográfico	Correto
Atributos obrigatórios	Aprovados

▶ Caminho de certificação

▶ Atributos



AVALIE ESTE
SERVIÇO

EXPANDIR
ELEMENTOS



MUNICÍPIO DE PORTO UNIÃO

Rua Padre Anchieta, nº 126 – Centro Porto

União – Santa Catarina – 89.400-000

(42) 3523-1155

liciteportouniao@yahoo.com.br / licitacao@portouniao.sc.gov.br

TERMO ADITIVO Nº 04 AO CONTRATO DE EXECUÇÃO DE OBRA Nº 034/2020

Por este Quarto Termo Aditivo ao Contrato de Execução de Obra nº 034/2020, datado de 02 de março de 2020, originário do Processo Licitatório nº 013/2020, Tomada de Preços nº 003/2020 e na melhor forma de direito, o município de Porto União, inscrito no CNPJ sob o nº 83.102.541/0001-58, doravante denominado de **CONTRATANTE** e **Engemass Engenharia e Construção EIRELI**, inscrita no CNPJ sob o nº 07.289.188/0001-89, doravante denominado de **CONTRATADO**, aditam ao referenciado contrato, com base na Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA – VALOR CONTRATUAL

Glosa-se o valor de R\$ 8.367,57 (oito mil, trezentos e sessenta e sete reais e cinquenta e sete centavos), ao aludido contrato superior considerando e dando importância aos motivos explanados no Ofício nº 365/2021 – PLAN.

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato que a este deu origem.

E por estarem justos e aditados, as partes assinam o presente instrumento em 04 (quatro) vias de igual forma e teor, para único efeito, para que se produzam os jurídicos e legais efeitos, comprometendo-se as partes a cumprir o presente contrato, por si e seus sucessores, em juízo ou fora dele.

Porto União (SC), 26 de outubro de 2021.


Eliseu Mibach

PREFEITO MUNICIPAL

CLEWERTON CEZAR

MASNIK:99017539968

Engemass Engenharia e Construção EIRELI

CONTRATADA

Assinado de forma digital por
CLEWERTON CEZAR
MASNIK:99017539968
Dados: 2021.10.26 17:07:29 -03'00'





RELATÓRIO

▼ RELATÓRIO 1 - Arquivo de assinatura aprovado, em conformidade com a MP 2.200-2/2001

Data de verificação 27/10/2021 11:11:31 GMT
Versão do software 2.7
Nome do arquivo ENGEMASS - 034-2020 - ADI 004.pdf

▼ Assinatura por CN=CLEWERTON CEZAR MASNIK:99017539968, OU=presencial, OU=06298395000137, OU=(EM BRANCO), OU=RFB e-CPF A1, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

▼ Informações da assinatura

Status da assinatura	Aprovado
Caminho de certificação	Aprovado
Estrutura da assinatura	Em conformidade com o padrão
Cifra assimétrica	Aprovada
Resumo criptográfico	Correto
Atributos obrigatórios	Aprovados

▶ Caminho de certificação

▶ Atributos



AVALIE ESTE
SERVIÇO

EXPANDIR
ELEMENTOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO / ENGENHARIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO UNIÃO-SC



Ofício nº 365/2021 – PLAN

Porto União (SC), 20 de outubro de 2021.

Excelentíssimo Senhor

Eliseu Mibach

Prefeito de Porto União

*Diante do parecer jurídico
Anexo, de há e pedidos
25/10/21*

Com nossos cordiais cumprimentos, vimos por meio deste, solicitar aditivo de glosa e de valor no que diz respeito à obra de Implantação da Praça da Mulher e Revitalização das Ruas Limítrofes, conforme Processo Licitatório 013/2020, Tomada de Preços 003/2020, Contrato 034/2020, com a empresa ENGEMASS ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI.

Conforme previamente informado à Vossa Senhoria, os referidos termos aditivos se encontram em aprovação junto ao Estado de Santa Catarina desde o mês de novembro de 2020, sendo somente aprovados na data de 19/10/2021. **Há a necessidade da formalização dos termos aditivos COM URGÊNCIA, pois, o prazo de vigência do Convênio com o Estado de Santa Catarina se encerra no dia 31/10/2021.**

Segue explanação a respeito dos termos aditivos referentes ao saldo de convênio com o Estado de Santa Catarina:

ADITIVO DE GLOSA

Durante a execução da obra, foi verificado que não houve a necessidade de execução de alguns itens, tais como forma para baixo relevo, instalação de limitador de canteiros, placas de sinalização, entre outros; e outros itens que tiveram de ser substituídos, pois as propriedades previstas inicialmente no projeto não atenderiam a necessidade da Praça da Mulher. Desta forma, foi realizada a glosa ao Convênio com o Estado de Santa Catarina, no valor total de R\$ 8.367,57, necessitando apenas a formalização da glosa no contrato junto à Prefeitura de Porto União.

Sendo assim, solicitamos o **aditivo de glosa de R\$ 8.367,57** (oito mil e trezentos e sessenta e sete reais e cinquenta e sete centavos).

Pref. Mun. de Porto União - SC
FLS. 295
Comissão de Licitação



ADITIVO DE VALOR

O aditivo de valor, na parte que cabe ao Convênio com o Estado de Santa Catarina, e se encontra também aprovada, diz respeito à caixa de inspeções que foram necessárias na rede elétrica, serviços topográficos de pavimentação e fornecimento e aplicação de CBUQ, em parte da pavimentação que teve sua área aumentada. Desta forma, há necessidade de aditivo de valor, utilizando-se de saldo do convênio, no valor de R\$ 8.392,46, devendo ser realizada a formalização do mesmo no contrato junto à Prefeitura Municipal de Porto União.

Sendo assim, solicitamos o aditivo de valor no valor de R\$ 8.392,46 (oito mil e trezentos e noventa e dois reais e quarenta e seis centavos).

Salientamos que as glosas e o aditivo de valor já se encontram aprovados junto ao Estado de Santa Catarina, necessitando apenas da formalização do contrato de aditivo junto à Prefeitura Municipal de Porto União.

Desta maneira, solicitamos:

- Aditivo de glosa no valor de R\$ 8.367,57;
- Aditivo de valor de R\$ 8.392,46.

O aditivo de valor segue a mesma proporcionalidade de recursos, sendo 55,96% de recurso Estadual, e 44,04% de contrapartida, estando os recursos já depositados em conta.

Anexo documentos aprovando o Termo de Apostilamento ao Convênio pelo Estado de Santa Catarina, bem como as planilhas de glosa e de aditivo de valor.

Atenciosamente,

Ricardo Dragoni

Secretário de Planejamento



PLANILHA DE GLOSAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO UNIÃO - SC
 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

OBRA:	IMPLANTAÇÃO DA PRAÇA DA MULHER E REVITALIZAÇÃO DE RUAS LIMITROFES, TRANSFERÊNCIA Nº 2019TR001239	VALOR DO CONTRATO:	R\$ 303.750,00			
END:	RUA DEMÉTRIO CHARAN, ESQUINA COM RUA HILÁRIO ANDRÉ DEZORDI, BAIRRO SÃO PEDRO	VALOR DA GLOSA	R\$ 8.367,57			
ÁREA	1.116,48 m ²	% DO CONTRATO	2,75%			
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANTID.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO UNIT +BDI 22,5%	TOTAL

IMPLANTAÇÃO DA PRAÇA DA MULHER E REVITALIZAÇÃO DE RUAS LIMITROFES

2.0	PAVIMENTAÇÃO EM BLOCO INTERTRAVADO					
2.1	ÁREA INTERNA DA PRAÇA					
2.1.1	Guia (meio-fio) concreto, moldada in loco em trecho curvo com estrusora, 13 cm base x 22 cm altura	m	105,32	24,03	29,44	3.100,62
2.2	ÁREA EXTERNA DA PRAÇA					
2.2.1	Guia (meio-fio) concreto, moldada in loco em trecho curvo com estrusora, 13 cm base x 22 cm altura	m	5,20	24,03	29,44	153,09
Total item 2.0						3.253,71

3.0	MURO EM ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO					
3.6	Fôrma para baixo relevo, em MDF branco liso, com os dizeres "Memorial Mulher", na fonte Script MT Bold, para colocação no muro em blocos	m ²	2,55	24,19	29,63	75,56
Total item 3.0						75,56

4.0	PAISAGISMO					
4.2	Buxinho com 65cm de diâmetro	unid.	1,00	75,00	91,88	91,88
4.7	Plantio de arbustos, flores e árvores	unid.	1,00	1,90	2,33	2,33
4.11	Limitador de canteiros	m	90,00	3,50	4,29	386,10
Total item 4.0						480,31

5.0	ILUMINAÇÃO					
5.1	Eletroduto flexível corrugado, PVC, DN 32mm, fornecimento e instalação	m	205,00	7,98	9,78	2.004,90
5.2	Cabo de cobre flexível isolado, 2,5 mm ² , anti-chamas 450/750 V	m	615,00	2,68	3,28	2.017,20
Total item 5.0						4.022,10

7.0	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA					
7.3	Sinalização					
7.3.3	Placa de sinalização d=60cm - 2 unidades	m ²	0,51	522,50	640,06	326,43
7.3.34	Suporte para placa de sinalização d=50mm e=3	m	6,00	28,50	34,91	209,46
Total item 7.0						535,89

VALOR TOTAL DA GLOSA **8.367,57**

Fabiana Weber Zabczuk
 Fabiana Weber Zabczuk
 Arquiteta e Urbanista - CAU A60307-4

Vinicius André Maklak
 Vinicius André Maklak
 Engenheiro Civil CREA-SC 119380-1



PLANILHA DE ADITIVO DE VALOR PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO UNIÃO - SC

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

OBRA:	IMPLANTAÇÃO DA PRAÇA DA MULHER E REVITALIZAÇÃO DE RUAS LÍMITROFES, TRANSFERÊNCIA Nº 2019TR001239	VALOR DO CONTRATO:	R\$ 303.750,00
END:	RUA DEMÉTRIO CHARAN, ESQUINA COM RUA HILÁRIO ANDRÉ DEZORDI, BAIRRO SÃO PEDRO	VALOR DO ADITIVO:	R\$ 8.392,46
ÁREA	1.116,48 m ²	% DO CONTRATO	2,76%
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANTID.
		PREÇO UNITÁRIO	PREÇO UNIT +BDI 22,5%
			TOTAL

IMPLANTAÇÃO DA PRAÇA DA MULHER E REVITALIZAÇÃO DE RUAS LÍMITROFES

	5.0	ILUMINAÇÃO					
98111 SINAPI	5.3	Caixa de inspeção para aterramento, circular, diâmetro interno 0,3m	unid.	13,00	17,60	21,56	280,28
							<i>Total item 5.0</i>
							280,28

	7.0	PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA					
	7.1	Serviços preliminares e canteiro de obras					
78472 SINAPI	7.1.1	Serviços Topográficos para Pavimentação, Inc nota de serviço	m ²	215,71	0,29	0,36	77,65
	7.2	Terraplenagem e pavimentação					
95997 SINAPI	7.2.2.1	Fornecimento e Aplic. CBUQ e = 0,04 m	m ³	8,63	760,00	931,00	8.034,53
							<i>Total item 7.0</i>
							8.112,18

TOTAL DO ADITIVO DE VALOR **8.392,46**

Fabiana Weber Zabczuk

Fabiana Weber Zabczuk
Arquiteta e Urbanista - CAU A60307-4

Vinicius André Maklak

Vinicius André Maklak
Engenheiro Civil CREA-SC 119380-1



MUNICIPIO DE PORTO UNIÃO - ESTADO DE SANTA CATARINA
ORÇAMENTO 2021

OBJETO: ADITIVO CONTRATO PRAÇA DA MULHER
REFERENTE OFICIO 365 2021 PLAN

ORGÃO	0200	PODER EXECUTIVO DE PORTO UNIÃO		
UNIDADE:	0207	SECRET.MUN.TRANSP.OBRAS E SERVS.PÚBLICOS		
PROJETO	1009	CONSTRUÇÃO/IMPLANTAÇÃO PRAÇAS, PARQUES E JARDINS		
MODALIDADE	4490-3171	Aplicações Diretas	COD.45 ESTADO	8.392,46

complem 44905199 Outras Obras e Instalações

TOTAL

8.392,46

SOFIA SYDOL
SECRETARIA DE FINANÇAS
26/10/2021

SOFIA

SYDOL:339

61034915

Assinado de forma
digital por SOFIA
SYDOL:3396103491
5
Dados: 2021.10.26
16:05:36 -03'00'





Transferência 2019TR001239 **Instrumento Transferência** Convênio
Transferência Alteração 007 **Número Alteração** AP005
Programa Transferência 2019008079 Porto União SEF - 5398.19
Unidade Gestora 530001 Secretaria de Estado da Infraestrutura e Mobilidade
Gestão 00001 Gestão Geral
Beneficiário 83.102.541/0001-58 MUNICIPIO DE PORTO UNIAO
Modalidade Alteração Apostilamento
Data Assinatura
Data Publicação **Número DOE**
Situação Alteração Em Execução
Data Situação 18/10/2021

Documentos

Advogado (OAB/Nome) -
Parecer Jurídico
Conclusão Parecer Jurídico
Termo Alteração

Descrição

Objeto Alteração Solicitação de apostilamento a transferência 2019TR001239 fazendo retirada de itens e incremento de outros

Justificativa Alteração Durante a execução da obra foram necessárias algumas alterações para a complementação do objeto em relação a alterações na parte de sinalização que a prefeitura já tinha colocado as placas, parte de iluminação pela umidade do solo, e paisagismo para melhor se adequar a realidade do local.





Despesas

Despesas

Material/Serviço/Obra	Placa de Obra			
Classificação Orçamentária	40.00.00.00 Despesas de Capital			
Tipo Despesa	Serviço			
Recurso	Financeiro			
Unidade Medida	m2			
Quantidade	1,00	Valor Unitário (R\$)		368,47
Valor Total (R\$)		368,47		
Material/Serviço/Obra	Saldo de recursos - desconto da licitação			
Classificação Orçamentária	40.00.00.00 Despesas de Capital			
Tipo Despesa	Obra			
Recurso	Financeiro			
Unidade Medida	Unidade			
Quantidade	1,00	Valor Unitário (R\$)		4,70
Valor Total (R\$)		4,70		
Material/Serviço/Obra	Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal			
Classificação Orçamentária	40.00.00.00 Despesas de Capital			
Tipo Despesa	Serviço			
Recurso	Financeiro			
Unidade Medida	m2			
Quantidade	1.116,48	Valor Unitário (R\$)		0,55
Valor Total (R\$)		614,06		
Material/Serviço/Obra	Tapume de chapa de madeira compensada, E= 6mm, com pintura a cal e reaproveitamento 2x, ao redor de toda a obra			
Classificação Orçamentária	40.00.00.00 Despesas de Capital			
Tipo Despesa	Serviço			
Recurso	Financeiro			
Unidade Medida	M2			
Quantidade	244,24	Valor Unitário (R\$)		31,21
Valor Total (R\$)		7.622,73		
Material/Serviço/Obra	Guia (meio-fio) concreto, moldada in loco em trecho curvo com estrusora, 13 cm base x 22 cm altura			
Classificação Orçamentária	40.00.00.00 Despesas de Capital			
Tipo Despesa	Serviço			
Recurso	Financeiro			
Unidade Medida	m			
Quantidade	253,13	Valor Unitário (R\$)		29,44
Valor Total (R\$)		7.452,15		
Material/Serviço/Obra	Base para pavimentação em piso intertravado com brita graduada, inclusive compactação			
Classificação Orçamentária	40.00.00.00 Despesas de Capital			
Tipo Despesa	Serviço			
Recurso	Financeiro			
Unidade Medida	m3			
Quantidade	45,40	Valor Unitário (R\$)		127,78
Valor Total (R\$)		5.801,21		
Material/Serviço/Obra	Carga, manobras e descarga de areia, brita, pedra de mão e solos com caminhão basculante 6 m³			
Classificação Orçamentária	40.00.00.00 Despesas de Capital			
Tipo Despesa	Serviço			
Recurso	Financeiro			
Unidade Medida	t			
Quantidade	77,18	Valor Unitário (R\$)		0,88





Valor Total (R\$)	67,92		
Material/Serviço/Obra	Execução de piso intertravado, com bloco retangular de 20x10cm, cor natural, espessura 6cm, resistência de 35 Mpa, com colchão de pó de pedra espessura 5cm e rejunte em areia		
Classificação Orçamentária	40.00.00.00 Despesas de Capital		
Tipo Despesa	Serviço		
Recurso	Financeiro		
Unidade Medida	m2		
Quantidade	218,00	Valor Unitário (R\$)	65,73
Valor Total (R\$)	14.329,14		
Material/Serviço/Obra	Execução de piso intertravado, com bloco retangular de 20x10cm, cor vermelha, espessura 6cm, resistência de 35 Mpa, com colchão de pó de pedra espessura 5cm e rejunte em areia		
Classificação Orçamentária	40.00.00.00 Despesas de Capital		
Tipo Despesa	Serviço		
Recurso	Financeiro		
Unidade Medida	m2		
Quantidade	94,00	Valor Unitário (R\$)	71,32
Valor Total (R\$)	6.704,08		
Material/Serviço/Obra	Execução de piso intertravado, com bloco retangular de 20x10cm, cor preta, espessura 6cm, resistência de 35 Mpa, com colchão de pó de pedra espessura 5cm e rejunte em areia		
Classificação Orçamentária	40.00.00.00 Despesas de Capital		
Tipo Despesa	Serviço		
Recurso	Financeiro		
Unidade Medida	m2		
Quantidade	142,00	Valor Unitário (R\$)	71,32
Valor Total (R\$)	10.127,44		
Material/Serviço/Obra	Guia (meio-fio) concreto, moldada in loco em trecho curvo com estrusora, 13 cm base x 22 cm altura		
Classificação Orçamentária	40.00.00.00 Despesas de Capital		
Tipo Despesa	Serviço		
Recurso	Financeiro		
Unidade Medida	m		
Quantidade	237,89	Valor Unitário (R\$)	29,44
Valor Total (R\$)	7.003,48		
Material/Serviço/Obra	Base para pavimentação em piso intertravado com brita graduada, espessura 10cm, inclusive compactação		
Classificação Orçamentária	40.00.00.00 Despesas de Capital		
Tipo Despesa	Serviço		
Recurso	Financeiro		
Unidade Medida	m3		
Quantidade	18,20	Valor Unitário (R\$)	127,78
Valor Total (R\$)	2.325,60		
Material/Serviço/Obra	Carga, manobras e descarga de areia, brita, pedra de mão e solos com caminhão basculante 6 m³		
Classificação Orçamentária	40.00.00.00 Despesas de Capital		
Tipo Despesa	Serviço		
Recurso	Financeiro		
Unidade Medida	T		
Quantidade	30,94	Valor Unitário (R\$)	0,88
Valor Total (R\$)	27,23		





Ano Base: 2021

Material/Serviço/Obra	Execução de piso intertravado, com bloco retangular de 20x10cm, cor natural, espessura 6cm, resistência de 35 Mpa, com colchão de pó de pedra espessura 5cm e rejunte em areia
Classificação Orçamentária	40.00.00.00 Despesas de Capital
Tipo Despesa	Serviço
Recurso	Financeiro
Unidade Medida	m2
Quantidade	142,00
Valor Total (R\$)	9.333,66
	Valor Unitário (R\$) 65,73
Material/Serviço/Obra	Execução de piso intertravado, com bloco retangular de 20x10cm, alerta ou direcional, espessura 6cm, resistência de 35 Mpa, com colchão de pó de pedra espessura 5cm e rejunte em areia
Classificação Orçamentária	40.00.00.00 Despesas de Capital
Tipo Despesa	Serviço
Recurso	Financeiro
Unidade Medida	m2
Quantidade	40,00
Valor Total (R\$)	3.236,40
	Valor Unitário (R\$) 80,91
Material/Serviço/Obra	Chapisco de aderência, traço 1:3 espessura 5mm, preparo em betoneira
Classificação Orçamentária	40.00.00.00 Despesas de Capital
Tipo Despesa	Serviço
Recurso	Financeiro
Unidade Medida	m2
Quantidade	165,95
Valor Total (R\$)	1.038,85
	Valor Unitário (R\$) 6,26
Material/Serviço/Obra	Estaca broca de concreto, diâmetro de 20cm, profundidade de 3 metros
Classificação Orçamentária	40.00.00.00 Despesas de Capital
Tipo Despesa	Serviço
Recurso	Financeiro
Unidade Medida	m
Quantidade	48,00
Valor Total (R\$)	2.683,68
	Valor Unitário (R\$) 55,91
Material/Serviço/Obra	Escavação manual para viga baldrame, com previsão de fôrma
Classificação Orçamentária	40.00.00.00 Despesas de Capital
Tipo Despesa	Serviço
Recurso	Financeiro
Unidade Medida	m3
Quantidade	3,61
Valor Total (R\$)	383,42
	Valor Unitário (R\$) 106,21
Material/Serviço/Obra	Viga baldrame em concreto armado Fck=25Mpa, incluindo preparo, adensamento e cura, inclusive formas para reutilização 2x
Classificação Orçamentária	40.00.00.00 Despesas de Capital
Tipo Despesa	Serviço
Recurso	Financeiro
Unidade Medida	m3
Quantidade	2,16
Valor Total (R\$)	4.650,35
	Valor Unitário (R\$) 2.152,94
Material/Serviço/Obra	Impermeabilização de estruturas enterradas, com tinta asfáltica, duas demãos
Classificação Orçamentária	40.00.00.00 Despesas de Capital
Tipo Despesa	Serviço
Recurso	Financeiro
Unidade Medida	m2
Quantidade	21,65
Valor Total (R\$)	223,86
	Valor Unitário (R\$) 10,34





Ano Base: 2021

Material/Serviço/Obra	Alvenaria de blocos de concreto estrutural 14x19x39 cm, (espessura 14cm), FBK = 14 MPA, para paredes com área líquida maior ou igual a 6m ²		
Classificação Orçamentária	40.00.00.00 Despesas de Capital		
Tipo Despesa	Serviço		
Recurso	Financeiro		
Unidade Medida	m2		
Quantidade	144,30	Valor Unitário (R\$)	81,46
Valor Total (R\$)	11.754,68		
Material/Serviço/Obra	Fôrma para baixo relevo, em MDF branco liso, com os dizeres "Memorial Mulher", na fonte Script MT Bold, para colocação no muro em blocos		
Classificação Orçamentária	40.00.00.00 Despesas de Capital		
Tipo Despesa	Serviço		
Recurso	Financeiro		
Unidade Medida	m2		
Quantidade	0,00	Valor Unitário (R\$)	0,00
Valor Total (R\$)	0,00		
Material/Serviço/Obra	Emboço para paredes, preparo mecânico, traço 1:4, espessura 1,5cm, com aditivo impermeabilizante		
Classificação Orçamentária	40.00.00.00 Despesas de Capital		
Tipo Despesa	Serviço		
Recurso	Financeiro		
Unidade Medida	m2		
Quantidade	165,95	Valor Unitário (R\$)	46,11
Valor Total (R\$)	7.651,95		
Material/Serviço/Obra	Aplicação de fundo selador látex PVA em paredes, uma demão		
Classificação Orçamentária	40.00.00.00 Despesas de Capital		
Tipo Despesa	Serviço		
Recurso	Financeiro		
Unidade Medida	m2		
Quantidade	165,95	Valor Unitário (R\$)	2,93
Valor Total (R\$)	486,23		
Material/Serviço/Obra	Aplicação manual e lixamento de massa acrílica em paredes externas, duas demãos		
Classificação Orçamentária	40.00.00.00 Despesas de Capital		
Tipo Despesa	Serviço		
Recurso	Financeiro		
Unidade Medida	m2		
Quantidade	165,95	Valor Unitário (R\$)	26,10
Valor Total (R\$)	4.331,30		
Material/Serviço/Obra	Aplicação manual de pintura com tinta látex acrílica em paredes, duas demãos (cores conforme projeto)		
Classificação Orçamentária	40.00.00.00 Despesas de Capital		
Tipo Despesa	Serviço		
Recurso	Financeiro		
Unidade Medida	m2		
Quantidade	165,95	Valor Unitário (R\$)	13,62
Valor Total (R\$)	2.293,43		
Material/Serviço/Obra	Rufo em chapa de aço galvanizado número 24, corte de 25cm, incluso transporte vertical, pintado em cinza conforme muro		
Classificação Orçamentária	40.00.00.00 Despesas de Capital		
Tipo Despesa	Serviço		
Recurso	Financeiro		
Unidade Medida	m		
Quantidade	48,00	Valor Unitário (R\$)	42,72





Ano Base: 2021

Valor Total (R\$)	2.050,56		
Material/Serviço/Obra	Buxinho com 50cm de diâmetro		
Classificação Orçamentária	40.00.00.00 Despesas de Capital		
Tipo Despesa	Serviço		
Recurso	Financeiro		
Unidade Medida	Unid		
Quantidade	40,00	Valor Unitário (R\$)	79,63
Valor Total (R\$)	3.185,20		
Material/Serviço/Obra	Buxinho com 65cm de diâmetro		
Classificação Orçamentária	40.00.00.00 Despesas de Capital		
Tipo Despesa	Serviço		
Recurso	Financeiro		
Unidade Medida	unid		
Quantidade	67,00	Valor Unitário (R\$)	91,88
Valor Total (R\$)	6.155,96		
Material/Serviço/Obra	Planta - Liriopes		
Classificação Orçamentária	40.00.00.00 Despesas de Capital		
Tipo Despesa	Serviço		
Recurso	Financeiro		
Unidade Medida	unid		
Quantidade	128,00	Valor Unitário (R\$)	9,80
Valor Total (R\$)	1.254,40		
Material/Serviço/Obra	Muda de flores - boca de leão ou equivalente da estação do ano		
Classificação Orçamentária	40.00.00.00 Despesas de Capital		
Tipo Despesa	Serviço		
Recurso	Financeiro		
Unidade Medida	unid		
Quantidade	417,00	Valor Unitário (R\$)	1,23
Valor Total (R\$)	512,91		
Material/Serviço/Obra	Buxinho com 90cm de diâmetro		
Classificação Orçamentária	40.00.00.00 Despesas de Capital		
Tipo Despesa	Serviço		
Recurso	Financeiro		
Unidade Medida	unid		
Quantidade	9,00	Valor Unitário (R\$)	147,00
Valor Total (R\$)	1.323,00		
Material/Serviço/Obra	Planta - Agapanto		
Classificação Orçamentária	40.00.00.00 Despesas de Capital		
Tipo Despesa	Serviço		
Recurso	Financeiro		
Unidade Medida	unid		
Quantidade	26,00	Valor Unitário (R\$)	6,13
Valor Total (R\$)	159,38		
Material/Serviço/Obra	Plantio de arbustos, flores e árvores		
Classificação Orçamentária	40.00.00.00 Despesas de Capital		
Tipo Despesa	Serviço		
Recurso	Financeiro		
Unidade Medida	unid		
Quantidade	691,00	Valor Unitário (R\$)	2,33
Valor Total (R\$)	1.610,03		
Material/Serviço/Obra	Ipê amarelo com pelo menos 1,50m de altura		
Classificação Orçamentária	40.00.00.00 Despesas de Capital		
Tipo Despesa	Serviço		





Recurso	Financeiro			
Unidade Medida	unid			
Quantidade	4,00		Valor Unitário (R\$)	23,28
Valor Total (R\$)		93,12		
Material/Serviço/Obra	Grama São Carlos em tapetes, incluso colocação			
Classificação Orçamentária	40.00.00.00 Despesas de Capital			
Tipo Despesa	Serviço			
Recurso	Financeiro			
Unidade Medida	m2			
Quantidade	328,00		Valor Unitário (R\$)	15,93
Valor Total (R\$)		5.225,04		
Material/Serviço/Obra	Grama preta, incluso colocação			
Classificação Orçamentária	40.00.00.00 Despesas de Capital			
Tipo Despesa	Serviço			
Recurso	Financeiro			
Unidade Medida	m2			
Quantidade	268,00		Valor Unitário (R\$)	27,62
Valor Total (R\$)		7.402,16		
Material/Serviço/Obra	Limitador de canteiros			
Classificação Orçamentária	40.00.00.00 Despesas de Capital			
Tipo Despesa	Serviço			
Recurso	Financeiro			
Unidade Medida	m			
Quantidade	0,00		Valor Unitário (R\$)	0,00
Valor Total (R\$)		0,00		
Material/Serviço/Obra	Caixa de inspeção para aterramento, circular, em polietileno, diâmetro interno 0,3m			
Classificação Orçamentária	40.00.00.00 Despesas de Capital			
Tipo Despesa	Serviço			
Recurso	Financeiro			
Unidade Medida	unid			
Quantidade	2,00		Valor Unitário (R\$)	21,56
Valor Total (R\$)		43,12		
Material/Serviço/Obra	Vaso em concreto, com aprox. 1,30m de altura			
Classificação Orçamentária	40.00.00.00 Despesas de Capital			
Tipo Despesa	Serviço			
Recurso	Financeiro			
Unidade Medida	unid			
Quantidade	1,00		Valor Unitário (R\$)	183,75
Valor Total (R\$)		183,75		
Material/Serviço/Obra	Eletroduto flexível corrugado, PVC, DN 32mm, fornecimento e instalação			
Classificação Orçamentária	40.00.00.00 Despesas de Capital			
Tipo Despesa	Serviço			
Recurso	Financeiro			
Unidade Medida	m			
Quantidade	0,00		Valor Unitário (R\$)	0,00
Valor Total (R\$)		0,00		
Material/Serviço/Obra	Cabo de cobre flexível isolado, 2,5 mm ² , anti-chamas 450/750 V			
Classificação Orçamentária	40.00.00.00 Despesas de Capital			
Tipo Despesa	Serviço			
Recurso	Financeiro			
Unidade Medida	m			
Quantidade	0,00		Valor Unitário (R\$)	0,00





Ano Base: 2021

Valor Total (R\$)	0,00		
Material/Serviço/Obra	Haste para aterramento 5/8 - fornecimento e instalação		
Classificação Orçamentária	40.00.00.00 Despesas de Capital		
Tipo Despesa	Serviço		
Recurso	Financeiro		
Unidade Medida	unid		
Quantidade	2,00	Valor Unitário (R\$)	59,60
Valor Total (R\$)	119,20		
Material/Serviço/Obra	Poste decorativo em aço tubular, cor preta, H=4,00m, com base e chumbadores, galvanizado a fogo e pintado a pó, (tubos 76,2x60,3mm) com luminária pública ornamental em LED 100W, 5000K, fluxo luminoso 12.300 lm com pintura eletrostática e acesso facilitado ao driver, fornecimento e instalação		
Classificação Orçamentária	40.00.00.00 Despesas de Capital		
Tipo Despesa	Serviço		
Recurso	Financeiro		
Unidade Medida	unid		
Quantidade	15,00	Valor Unitário (R\$)	2.139,24
Valor Total (R\$)	32.088,60		
Material/Serviço/Obra	Luminária led refletor retangular bivolt, luz amarela, 10 W		
Classificação Orçamentária	40.00.00.00 Despesas de Capital		
Tipo Despesa	Serviço		
Recurso	Financeiro		
Unidade Medida	unid		
Quantidade	8,00	Valor Unitário (R\$)	75,69
Valor Total (R\$)	605,52		
Material/Serviço/Obra	Mão de obra para instalação dos refletores - eletricitista com encargos complementares		
Classificação Orçamentária	40.00.00.00 Despesas de Capital		
Tipo Despesa	Serviço		
Recurso	Financeiro		
Unidade Medida	H		
Quantidade	12,00	Valor Unitário (R\$)	30,80
Valor Total (R\$)	369,60		
Material/Serviço/Obra	Estaca broca de concreto, diâmetro de 20cm, profundidade de 3 metros		
Classificação Orçamentária	40.00.00.00 Despesas de Capital		
Tipo Despesa	Serviço		
Recurso	Financeiro		
Unidade Medida	m		
Quantidade	18,00	Valor Unitário (R\$)	55,91
Valor Total (R\$)	1.006,38		
Material/Serviço/Obra	Aplicação manual de pintura com tinta látex acrílica em paredes, duas demãos		
Classificação Orçamentária	40.00.00.00 Despesas de Capital		
Tipo Despesa	Serviço		
Recurso	Financeiro		
Unidade Medida	m2		
Quantidade	32,97	Valor Unitário (R\$)	13,82
Valor Total (R\$)	455,65		
Material/Serviço/Obra	Concreto armado para blocos de fundação, Fck=25Mpa, incluindo preparo, adensamento e cura, inclusive formas para reutilização 2x		
Classificação Orçamentária	40.00.00.00 Despesas de Capital		
Tipo Despesa	Serviço		
Recurso	Financeiro		
Unidade Medida	m3		
Quantidade	0,77	Valor Unitário (R\$)	2.152,94





Valor Total (R\$)	1.657,76		
Material/Serviço/Obra	Concreto armado Fck=25Mpa, incluindo preparo, adensamento e cura, inclusive formas para reutilização 2x		
Classificação Orçamentária	40.00.00.00 Despesas de Capital		
Tipo Despesa	Serviço		
Recurso	Financeiro		
Unidade Medida	m3		
Quantidade	2,34	Valor Unitário (R\$)	2.152,94
Valor Total (R\$)	5.037,88		
Material/Serviço/Obra	Aplicação manual de massa acrílica em paredes externas, duas demãos		
Classificação Orçamentária	40.00.00.00 Despesas de Capital		
Tipo Despesa	Serviço		
Recurso	Financeiro		
Unidade Medida	m2		
Quantidade	32,97	Valor Unitário (R\$)	26,10
Valor Total (R\$)	860,52		
Material/Serviço/Obra	Serviços Topográficos para Pavimentação, Inc nota de serviço		
Classificação Orçamentária	40.00.00.00 Despesas de Capital		
Tipo Despesa	Serviço		
Recurso	Financeiro		
Unidade Medida	m2		
Quantidade	1.853,74	Valor Unitário (R\$)	0,36
Valor Total (R\$)	667,35		
Material/Serviço/Obra	Pintura de ligação c/ RR-2C		
Classificação Orçamentária	40.00.00.00 Despesas de Capital		
Tipo Despesa	Serviço		
Recurso	Financeiro		
Unidade Medida	m2		
Quantidade	1.853,74	Valor Unitário (R\$)	1,40
Valor Total (R\$)	2.595,24		
Material/Serviço/Obra	Fornecimento e Aplic. CBUQ e = 0,06 m - 2cm reperfilamento e 4 cm de capa de rolamento		
Classificação Orçamentária	40.00.00.00 Despesas de Capital		
Tipo Despesa	Serviço		
Recurso	Financeiro		
Unidade Medida	m3		
Quantidade	111,22	Valor Unitário (R\$)	931,00
Valor Total (R\$)	103.545,82		
Material/Serviço/Obra	Transporte de CBUQ		
Classificação Orçamentária	40.00.00.00 Despesas de Capital		
Tipo Despesa	Serviço		
Recurso	Financeiro		
Unidade Medida	m3*km		
Quantidade	556,10	Valor Unitário (R\$)	116,00
Valor Total (R\$)	645,08		
Material/Serviço/Obra	Pintura de Faixa de Pedestre com resina acrílica com microesferas de vidro		
Classificação Orçamentária	40.00.00.00 Despesas de Capital		
Tipo Despesa	Serviço		
Recurso	Financeiro		
Unidade Medida	m2		
Quantidade	57,60	Valor Unitário (R\$)	13,97
Valor Total (R\$)	804,67		





Ano Base: 2021

Material/Serviço/Obra	Pintura de Faixa de Centro da Pista (dupla contínua e simples seccionada) com resina acrílica com microesferas de vidro		
Classificação Orçamentária	40.00.00.00 Despesas de Capital		
Tipo Despesa	Serviço		
Recurso	Financeiro		
Unidade Medida	m2		
Quantidade	36,68	Valor Unitário (R\$)	13,97
Valor Total (R\$)	512,42		
Material/Serviço/Obra	Placa de sinalização d=60cm - 2 unidades		
Classificação Orçamentária	40.00.00.00 Despesas de Capital		
Tipo Despesa	Serviço		
Recurso	Financeiro		
Unidade Medida	m2		
Quantidade	0,00	Valor Unitário (R\$)	0,00
Valor Total (R\$)	0,00		
Material/Serviço/Obra	Suporte para placa de sinalização d=50mm e=3		
Classificação Orçamentária	40.00.00.00 Despesas de Capital		
Tipo Despesa	Serviço		
Recurso	Financeiro		
Unidade Medida	m		
Quantidade	0,00	Valor Unitário (R\$)	0,00
Valor Total (R\$)	0,00		
Material/Serviço/Obra	Placa de inauguração em aço escovado, nas dimensões 0,50x0,70m		
Classificação Orçamentária	40.00.00.00 Despesas de Capital		
Tipo Despesa	Serviço		
Recurso	Financeiro		
Unidade Medida	unid		
Quantidade	1,00	Valor Unitário (R\$)	726,84
Valor Total (R\$)	726,84		
Material/Serviço/Obra	Caixa de inspeção para aterramento, circular, diâmetro interno 0,3m		
Classificação Orçamentária	40.00.00.00 Despesas de Capital		
Tipo Despesa	Obra		
Recurso	Financeiro		
Unidade Medida	unidade		
Quantidade	13,00	Valor Unitário (R\$)	21,56
Valor Total (R\$)	280,28		
Material/Serviço/Obra	Serviços Topográficos para Pavimentação, Inc nota de serviço		
Classificação Orçamentária	40.00.00.00 Despesas de Capital		
Tipo Despesa	Obra		
Recurso	Financeiro		
Unidade Medida	m2		
Quantidade	215,71	Valor Unitário (R\$)	0,36
Valor Total (R\$)	77,66		
Material/Serviço/Obra	Fornecimento e Aplic. CBUQ e = 0,06 m - 2cm reperfilamento e 4 cm de capa de rolamento		
Classificação Orçamentária	40.00.00.00 Despesas de Capital		
Tipo Despesa	Obra		
Recurso	Financeiro		
Unidade Medida	m3		
Quantidade	8,63	Valor Unitário (R\$)	931,00
Valor Total (R\$)	8.034,53		
Material/Serviço/Obra	Barracão de obra em chapa de madeira compensada com banheiro, cobertura em fibrocimento 4mm, incluso inst. hidrossanitárias e elétricas		
Classificação Orçamentária	40.00.00.00 Despesas de Capital		





Ano Base: 2021

Tipo Despesa Serviço			
Recurso Financeiro			
Unidade Medida m2			
Quantidade 15,00		Valor Unitário (R\$)	264,93
Valor Total (R\$)	3.973,95		

Recurso	Despesas Correntes	Despesas de Capital	Total
Total Financeiro (R\$)	0,00	303.779,60	303.779,60
Total Contrapartida Bens Serviços (R\$)	0,00	0,00	0,00
Total (R\$)	0,00	303.779,60	303.779,60

Análise Técnica**Parecer Técnico** 15/10/2021

Conclui-se que não há óbice a presente solicitação. Portanto, este corpo técnico opina, salvo melhor juízo, pela possibilidade de continuidade do processo de apostilamento do convênio em questão.

07/10/2021

Quantitativo do serviço 7.2.2 aparentemente incorreto, considerando área de 215,71 metros quadrados e camada de 6 cm (2cm de reperfilamento e 4 cm de capa de rolamento), o projeto as built indica acréscimo de 12,94 metros cúbicos de CBUQ. Favor justificar.

Situação Aprovado - Técnico**Prazo Readequação****Parecer Secretário/Dirigente**

Descrição Autorizo o Apostilamento para ajustes no Plano de Trabalho ao Convênio 2019TR1239, Alteração 007, de acordo com o Decreto 127/2011 do município de Porto União, conforme processo SCC 17878/2021.

Situação Aprovado - Secretário**Prazo Readequação****Autorização**

Data Autorização	Número Documento
Descrição	
Situação	
UG / Gestão Autorização	
Usuário	

Histórico de Correções

Número Histórico	Data Alteração	Responsável





ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE
GABINETE DO SECRETÁRIO
ASSESSORIA DE CONVÊNIOS

APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO 2019TR01239 – SCC 17878/2021

OBJETO: Retiradas de itens e incremento de outros.

OBJETO DO CONVÊNIO: Execução da infraestrutura da praça da mulher – Construção da “Praça da Mulher” e revitalização das ruas limítrofes.

CONCEDENTE: Secretaria de Estado da Infraestrutura e Mobilidade.

CONVENENTE: Município de Porto União.

Em atendimento a artigo 43 do Decreto nº 127 de 30 de março de 2011, e Lei Geral de Licitações e Contratos da Administração Pública, nº 8666/1993, por meio do presente, registra-se a retiradas de itens e incremento de outros dos serviços previstos no plano de trabalho do convênio 2019TR01239, conforme quadro abaixo:

Grupo de Serviço	Valor do Convênio	Valor Apostilado
Placa de obra	R\$ 368,47	R\$ 368,47
Barracão de obra em chapa de madeira compensada com banheiro, cobertura em fibrocimento 4mm, incluso inst. hidrossanitárias e elétricas.	R\$ 3.973,95	R\$ 3.973,95
Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal	R\$ 614,06	R\$ 614,06
Tapume de chapa de madeira compensada, E= 6mm, com pintura a cal e reaproveitamento 2x, ao redor de toda a obra	R\$ 7.622,73	R\$ 7.622,73
Guia (meio-fio) concreto, moldada in loco em trecho curvo com estrusora, 13 cm base x 22 cm altura	R\$ 10.552,77	R\$ 7.452,15
Base para pavimentação em piso intertravado com brita graduada, inclusive compactação	R\$ 5.801,21	R\$ 5.801,21
Carga, manobras e descarga de areia, brita, pedra de mão e solos com caminhão basculante 6 m ³	R\$ 67,92	R\$ 67,92
Execução de piso intertravado, com bloco retangular de 20x10cm, cor natural, espessura 6cm, resistência de 35 Mpa, com colchão de pó de pedra espessura 5cm e rejunte em areia.	R\$ 14.329,14	R\$ 14.329,14
Execução de piso intertravado, com bloco retangular de 20x10cm, cor vermelha, espessura 6cm, resistência de 35 Mpa, com colchão de pó de pedra espessura 5cm e rejunte em areia.	R\$ 6.704,08	R\$ 6.704,08
Execução de piso intertravado, com bloco retangular de 20x10cm, cor preta, espessura 6cm, resistência de 35 Mpa, com colchão de pó de pedra espessura	R\$ 10.127,44	R\$ 10.127,44





ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE
GABINETE DO SECRETÁRIO
ASSESSORIA DE CONVÊNIOS

5cm e rejunte em areia.		
Guia (meio-fio) concreto, moldada in loco em trecho curvo com estrusora, 13 cm base x 22 cm altura	R\$ 7.156,57	R\$ 7.003,48
Base para pavimentação em piso intertravado com brita graduada, espessura 10cm, inclusive compactação	R\$ 2.325,60	R\$ 2.325,60
Carga, manobras e descarga de areia, brita, pedra de mão e solos com caminhão basculante 6 m ³	R\$ 27,23	R\$ 27,23
Execução de piso intertravado, com bloco retangular de 20x10cm, cor natural, espessura 6cm, resistência de 35 Mpa, com colchão de pó de pedra espessura 5cm e rejunte em areia	R\$ 9.333,66	R\$ 9.333,66
Execução de piso intertravado, com bloco retangular de 20x10cm, alerta ou direcional, espessura 6cm, resistência de 35 Mpa, com colchão de pó de pedra espessura 5cm e rejunte em areia	R\$ 3.236,40	R\$ 3.236,40
Chapisco de aderência, traço 1:3 espessura 5mm, preparo em betoneira	R\$ 1.038,85	R\$ 1.038,85
Estaca broca de concreto, diâmetro de 20cm, profundidade de 3 metros	R\$ 2.683,68	R\$ 2.683,68
Escavação manual para viga baldrame, com previsão de fôrma	R\$ 383,42	R\$ 383,42
Viga baldrame em concreto armado Fck=25Mpa, incluindo preparo, adensamento e cura, inclusive formas para reutilização 2x	R\$ 4.650,35	R\$ 4.650,35
Impermeabilização de estruturas enterradas, com tinta asfáltica, duas demãos	R\$ 223,86	R\$ 223,86
Alvenaria de blocos de concreto estrutural 14x19x39 cm, (espessura 14cm), FBK = 14 MPA, para paredes com área líquida maior ou igual a 6m ²	R\$ 11.754,68	R\$ 11.754,68
Aplicação de fundo selador látex PVA em paredes, uma demão	R\$ 486,23	R\$ 486,23
Fôrma para baixo relevo, em MDF branco liso, com os dizeres "Memorial Mulher", na fonte Script MT Bold, para colocação no muro em blocos	R\$ 75,56	R\$ 0,00
Emboço para paredes, preparo mecânico, traço 1:4, espessura 1,5cm, com aditivo impermeabilizante	R\$ 7.651,95	R\$ 7.651,95
Aplicação manual e lixamento de massa acrílica em paredes externas, duas demãos	R\$ 4331,30	R\$ 4331,30
Aplicação manual de pintura com tinta látex acrílica em paredes, duas demãos (cores conforme projeto)	R\$ 2.293,43	R\$ 2.293,43
Rufo em chapa de aço galvanizado número 24, corte de 25cm, incluso transporte vertical, pintado em cinza conforme muro	R\$ 2.050,56	R\$ 2.050,56
Buxinho com 50cm de diâmetro	R\$ 3.185,20	R\$ 3.185,20

Pref. Municip. de Porto União - SC
Comissão de Licitação
FLS. 312



ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE
GABINETE DO SECRETÁRIO
ASSESSORIA DE CONVÊNIOS

Buxinho com 65cm de diâmetro	R\$ 6.247,84	R\$ 6.155,96
Planta - Lirioes	R\$ 1.254,40	R\$ 1.254,40
Muda de flores - boca de leão ou equivalente da estação do ano	R\$ 512,91	R\$ 512,91
Buxinho com 90cm de diâmetro	R\$ 1.323,00	R\$ 1.323,00
Planta - Agapanto	R\$ 159,38	R\$ 159,38
Plantio de arbustos, flores e árvores	R\$ 1.612,36	R\$ 1.610,03
Ipê amarelo com pelo menos 1,50m de altura	R\$ 93,12	R\$ 93,12
Grama São Carlos em tapetes, incluso colocação	R\$ 5.225,04	R\$ 5.225,04
Grama preta, incluso colocação	R\$ 7.402,16	R\$ 7.402,16
Limitador de canteiros	R\$ 386,10	R\$ 0,00
Caixa de inspeção para aterramento, circular, em polietileno, diâmetro interno 0,3m	R\$ 43,12	R\$ 43,12
Vaso em concreto, com aprox. 1,30m de altura	R\$ 183,75	R\$ 183,75
Eletroduto flexível corrugado, PVC, DN 32mm, fornecimento e instalação	R\$ 2.004,90	R\$ 0,00
Cabo de cobre flexível isolado, 2,5 mm ² , anti-chamas 450/750 V	R\$ 2.017,20	R\$ 0,00
Haste para aterramento 5/8 - fornecimento e instalação	R\$ 119,20	R\$ 119,20
Poste decorativo em aço tubular, cor preta, H=4,00m, com base e chumbadores, galvanizado a fogo e pintado a pó, (tubos 76,2x60,3mm) com luminária pública ornamental em LED 100W, 5000K, fluxo luminoso 12.300 lm com pintura eletrostática e acesso facilitado ao driver, fornecimento e instalação	R\$ 32.088,60	R\$ 32.088,60
Luminária led refletor retangular bivolt, luz amarela, 10 W	R\$ 605,52	R\$ 605,52
Mão de obra para instalação dos refletores - eletricitista com encargos complementares	R\$ 369,60	R\$ 369,60
Estaca broca de concreto, diâmetro de 20cm, profundidade de 3 metros	R\$ 1.006,38	R\$ 1.006,38
Aplicação manual de pintura com tinta látex acrílica em paredes, duas demãos	R\$ 455,65	R\$ 455,65
Concreto armado para blocos de fundação, Fck=25Mpa, incluindo preparo, adensamento e cura, inclusive formas para reutilização 2x	R\$ 1.657,76	R\$ 1.657,76
Concreto armado Fck=25Mpa, incluindo preparo, adensamento e cura, inclusive formas para reutilização 2x	R\$ 5.037,88	R\$ 5.037,88
Aplicação manual de massa acrílica em paredes externas, duas demãos	R\$ 860,52	R\$ 860,52
Serviços Topográficos para Pavimentação, Inc nota de serviço	R\$ 667,35	R\$ 667,35
Pintura de ligação c/ RR-2C	R\$ 2.595,24	R\$ 2.595,24
Fornecimento e Aplic. CBUQ e = 0,06 m - 2cm reperfilamento e 4 cm de capa de rolamento	R\$ 103.545,82	R\$ 103.545,82



ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE
GABINETE DO SECRETÁRIO
ASSESSORIA DE CONVÊNIOS

Transporte de CBUQ	R\$ 645,08	R\$ 645,08
Pintura de Faixa de Pedestre com resina acrílica com microesferas de vidro	R\$ 804,67	R\$ 804,67
Pintura de Faixa de Centro da Pista (dupla contínua e simples seccionada) com resina acrílica com microesferas de vidro	R\$ 512,42	R\$ 512,42
Placa de sinalização d=60cm - 2 unidades	R\$ 326,43	R\$ 0,00
Suporte para placa de sinalização d=50mm e=3	R\$ 209,46	R\$ 0,00
Placa de inauguração em aço escovado, nas dimensões 0,50x0,70m	R\$ 756,44	R\$ 726,84
Caixa de inspeção para aterramento, circular, diâmetro interno 0,3 m.	R\$ 0,00	R\$ 280,28
Serviços Topográficos para Pavimentação, Inc nota de serviço	R\$ 0,00	R\$ 77,66
Fornecimento e aplicação CBUQ e=0,06 m- 2 cm reperfilamento e 4 cm de capa de rolamento	R\$ 0,00	R\$ 8.034,53
Saldo de Recursos – Desconto da Licitação	R\$ 0,00	R\$ 4,70
Total Convênio	R\$ 303.779,60	R\$ 303.779,60

O valor do convênio permanece em R\$ 303.779,60 (trezentos e três mil setecentos e setenta e nove reais e sessenta centavos).

Os demais dados constantes no convênio permanecem inalterados, e o disposto no presente apostilamento passa a fazer parte integrante do convênio.

Florianópolis, 19 de outubro de 2021.

THIAGO AUGUSTO VIEIRA
Secretário de Estado da Infraestrutura e Mobilidade

ELISANGELA DOS SANTOS
Assessora de Convênios



PROCESSO SCC 17878/2021

Autorizo apostilamento do Convênio nº 2019TR001239 – Porto União cujo objeto é a EXECUÇÃO DA INFRAESTRUTURA DA PRAÇA DA MULHER -CONSTRUÇÃO DA “PRAÇA DA MULHER” E REVITALIZAÇÃO DAS RUAS LÍMITROFES, sem reflexo financeiro e conforme Decreto que regulamenta o tema.

THIAGO AUGUSTO VIEIRA



SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO / ENGENHARIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO UNIÃO-SC



Ofício nº 368/2021 – PLAN

Porto União (SC), 20 de outubro de 2021.

Ao Departamento Jurídico

Prefeitura Municipal de Porto União

Com nossos cordiais cumprimentos, vimos por meio deste, solicitar parecer jurídico no que diz respeito à obra de Implantação da Praça da Mulher e Revitalização das Ruas Limítrofes, conforme Processo Licitatório 013/2020, Tomada de Preços 003/2020, Contrato 034/2020, com a empresa ENGEMASS ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI.

Solicitamos parecer jurídico no que diz respeito ao Ofício 365/2021 – PLAN, anexo a este, COM URGÊNCIA, pois como a obra conta com recursos do Estado de Santa Catarina, as aprovações referentes às alterações no Convênio se encontravam em tramitação no Estado de Santa Catarina desde novembro de 2020, tendo sido aprovados somente no dia 19/10/2021, e o prazo para formalização dos termos aditivos e pagamentos finais é até o dia 31/10/2021, que é a data de vencimento do convênio.

Demais informações se encontram no ofício 365/2021 – PLAN, anexo a este.

Atenciosamente,



Ricardo Dragoni

Secretário de Planejamento



Porto União (SC), 21 de outubro de 2021.

PARECER JURÍDICO n.621/2021.

Interessado: Exmo. Sr. Eliseu Mibach, MD. Prefeito Municipal.

Ref.: Processo licitatório 013/2020, Tomada de Preços 003/2020, Contrato 034/2020.

Relatório

Trata-se de pedido de parecer jurídico sobre a possibilidade de elaboração de Termo Aditivo de glosa e de valor ao contrato administrativo n. 034/2020.

É o relatório.

Parecer

Consoante Lei 8.666/93, que dispõe sobre Licitações e Contratos Administrativos, tem-se que a alteração das cláusulas contratuais, tanto para o acréscimo como para a supressão que se fizerem necessários nas compras, obras ou serviços, é possível, desde que obedeça às regras nela contidas.

Nesse sentido, são os dispositivos legais constantes da Lei 8.666/93 aplicáveis ao presente caso:

Art. 65 Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

I – unilateralmente pela Administração;
(...)

b) quando necessária a modificação do valor contratual em decorrência de acréscimo ou diminuição quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei;

Calculado em percentual sobre o valor total do Contrato Administrativo (devidamente atualizado), o acréscimo ou supressão a ser realizado via Termo Aditivo Contratual na obra, serviço ou compra deverá obedecer ao limite estabelecido na própria Lei 8.666/93, observe-se:

Art. 65 Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

[...]

§ 1º O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem nas obras, serviços ou compras, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, e, no caso particular de reforma de edifício ou de equipamento, até o limite de 50% (cinquenta por cento) para os seus acréscimos.

Diante do exposto, esta Assessoria **opina pela possibilidade do Aditivo de Glosa e valor**, nos termos do que fora explicitado, desde que em consonância com a Lei 8.666/93, em especial no artigo 65, inciso I, alínea "b" e § 1º.

É o parecer. s.m.j.

Maria Eduarda Marschalk
Advogada do Município de Porto União/SC
OAB/SC 61.207-A





REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO 07.289.188/0001-89 MATRIZ	COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO CADASTRAL	DATA DE ABERTURA 17/03/2005
NOME EMPRESARIAL ENGENMASS ENGENHARIA E CONSTRUCAO EIRELI		
TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) ENGENMASS ENGENHARIA E CONSTRUCAO		PORTE DEMAIS
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL 41.20-4-00 - Construção de edifícios		
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS 42.11-1-01 - Construção de rodovias e ferrovias 42.12-0-00 - Construção de obras de arte especiais 42.13-8-00 - Obras de urbanização - ruas, praças e calçadas 42.22-7-01 - Construção de redes de abastecimento de água, coleta de esgoto e construções correlatas, exceto obras de irrigação 71.12-0-00 - Serviços de engenharia 41.10-7-00 - Incorporação de empreendimentos imobiliários		
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA 230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresári		
LOGRADOURO R BARAO DO CERRO AZUL	NÚMERO 525	COMPLEMENTO *****
CEP 84.600-260	BAIRRO/DISTRITO CENTRO	MUNICÍPIO UNIAO DA VITORIA
		UF PR
ENDEREÇO ELETRÔNICO	TELEFONE (42) 3522-1273	
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) *****		
SITUAÇÃO CADASTRAL ATIVA	DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 17/03/2005	
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL		
SITUAÇÃO ESPECIAL *****	DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL *****	

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 25/10/2021 às 16:37:48 (data e hora de Brasília).

Página: 1/1





MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

**CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO**

Nome: ENGEMASS ENGENHARIA E CONSTRUCAO EIRELI
CNPJ: 07.289.188/0001-89

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966 - Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e
2. não constam inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos endereços <<http://rfb.gov.br>> ou <<http://www.pgfn.gov.br>>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN nº 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 09:32:24 do dia 18/10/2021 <hora e data de Brasília>.
Válida até 16/04/2022.

Código de controle da certidão: **685A.24E6.CAEF.5CF8**
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.





Estado do Paraná
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Paraná

Certidão Negativa
de Débitos Tributários e de Dívida Ativa Estadual
Nº 025272851-09

Certidão fornecida para o CNPJ/MF: **07.289.188/0001-89**
Nome: **ENGEMASS ENGENHARIA E CONSTRUCAO EIRELI**

Ressalvado o direito da Fazenda Pública Estadual inscrever e cobrar débitos ainda não registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de Estado da Fazenda, constatamos não existir pendências em nome do contribuinte acima identificado, nesta data.

Obs.: Esta Certidão engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de natureza tributária e não tributária, bem como ao descumprimento de obrigações tributárias acessórias.

Válida até 22/02/2022 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br







CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS

Nome / Razão Social _____

ENGEMASS ENGENHARIA E CONSTRUCAO EIRELI CNPJ: 07289188000189

Aviso _____

Sem débitos pendentes até a presente data.

Comprovação Junto à _____

Finalidade _____

Mensagem _____

Certificamos, para fins de direito, que consultados os registros do sistema tributário da Fazenda Municipal, na presente data **NÃO CONSTAM DÉBITOS TRIBUTÁRIOS VENCIDOS** relativos à inscrição abaixo caracterizada.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar outros débitos que venham a ser constatados posteriormente, mesmo se referentes a períodos compreendidos nesta certidão.



Código de Controle _____

CWUKHVN7BNAURQ81

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do código de controle informado.
<http://uniaodavitoria.pr.gov.br/>

União da Vitória (PR), 25 de Outubro de 2021



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: ENGEMASS ENGENHARIA E CONSTRUCAO EIRELI (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 07.289.188/0001-89
Certidão nº: 43006580/2021
Expedição: 25/10/2021, às 16:41:03
Validade: 22/04/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data de sua expedição.

Certifica-se que **ENGEMASS ENGENHARIA E CONSTRUCAO EIRELI (MATRIZ E FILIAIS)**, inscrito(a) no CNPJ sob o nº **07.289.188/0001-89**, **NÃO CONSTA** do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidão emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis do Trabalho, acrescentado pela Lei nº 12.440, de 7 de julho de 2011, e na Resolução Administrativa nº 1470/2011 do Tribunal Superior do Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias anteriores à data da sua expedição.

No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.

A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na Internet (<http://www.tst.jus.br>).

Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do Trabalho ou Comissão de Conciliação Prévia.



[Voltar](#)[Imprimir](#)

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrição: 07.289.188/0001-89

Razão Social: ENGEMASS ENGENHARIA E CONSTRUCAO EIRELI

Endereço: R BARAO DO CERRO AZUL 525 / CENTRO / UNIAO DA VITORIA / PR /
84600-260

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade: 14/10/2021 a 12/11/2021

Certificação Número: 2021101402063894812290

Informação obtida em 25/10/2021 16:40:23

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br





MUNICÍPIO DE PORTO UNIÃO

Rua Padre Anchieta, nº 126 – Centro Porto

União – Santa Catarina – 89.400-000

(42) 3523-1155

liciteportouniao@yahoo.com.br / licitacao@portouniao.sc.gov.br

TERMO ADITIVO Nº 06 AO CONTRATO DE EXECUÇÃO DE OBRA Nº 034/2020

Por este Sexto Termo Aditivo ao Contrato de Execução de Obra nº 034/2020, datado de 02 de março de 2020, originário do Processo Licitatório nº 013/2020, Tomada de Preços nº 003/2020 e na melhor forma de direito, o município de Porto União, inscrito no CNPJ sob o nº 83.102.541/0001-58, doravante denominado de **CONTRATANTE** e **Engemass Engenharia e Construção EIRELI**, inscrita no CNPJ sob o nº 07.289.188/0001-89, doravante denominado de **CONTRATADO**, aditam ao referenciado contrato, com base na Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA – VALOR CONTRATUAL

Adita-se o valor de R\$ 7.414,05 (sete mil, quatrocentos e quatorze reais e cinco centavos), ao aludido contrato superior considerando e dando importância aos motivos explanados no Ofício nº 366/2021 – PLAN.

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato que a este deu origem.

E por estarem justos e aditados, as partes assinam o presente instrumento em 04 (quatro) vias de igual forma e teor, para único efeito, para que se produzam os jurídicos e legais efeitos, comprometendo-se as partes a cumprir o presente contrato, por si e seus sucessores, em juízo ou fora dele.

Porto União (SC), 26 de outubro de 2021.


Eliseu Mibach

PREFEITO MUNICIPAL

CLEWERTON CEZAR

MASNIK:99017539968

Engemass Engenharia e Construção EIRELI

CONTRATADA

Assinado de forma digital por
CLEWERTON CEZAR
MASNIK:99017539968
Dados: 2021.10.26 17:09:53 -03'00'





RELATÓRIO

▼ RELATÓRIO 1 - Arquivo de assinatura **aprovado**, em conformidade com a MP 2.200-2/2001

Data de verificação	27/10/2021 11:13:41 GMT
Versão do software	2.7
Nome do arquivo	ENGEMASS - 034-2020 - ADI 006.pdf

▼ Assinatura por CN=CLEWERTON CEZAR MASNIK:99017539968, OU=presencial, OU=06298395000137, OU=(EM BRANCO), OU=RFB e-CPF A1, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

▼ Informações da assinatura

Status da assinatura	Aprovado
Caminho de certificação	Aprovado
Estrutura da assinatura	Em conformidade com o padrão
Cifra assimétrica	Aprovada
Resumo criptográfico	Correto
Atributos obrigatórios	Aprovados

▶ Caminho de certificação

▶ Atributos



AVALIE ESTE
SERVIÇO

EXPANDIR
ELEMENTOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO / ENGENHARIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO UNIÃO-SC



Ofício nº 366/2021 – PLAN

Excelentíssimo Senhor

Eliseu Mibach

Prefeito de Porto União

Porto União (SC), 20 de outubro de 2021.

Com nossos cordiais cumprimentos, vimos por meio deste, solicitar aditivo de valor no que diz respeito à obra de Implantação da Praça da Mulher e Revitalização das Ruas Limítrofes, conforme Processo Licitatório 013/2020, Tomada de Preços 003/2020, Contrato 034/2020, com a empresa ENGEMASS ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI.

A obra da Implantação da Praça da Mulher tem recursos em parte do Estado de Santa Catarina. Porém, durante a execução da obra, houve a necessidade de substituição de alguns itens e aditivo de outros, para que a obra atendesse as necessidades encontradas na Praça da Mulher. Parte deste aditivo de valor coube dentro do saldo de recurso da obra, conforme glosa e aditivo de valor encaminhados no Ofício nº 365/2021 – PLAN, porém o saldo restante, que não coube dentro do saldo de recurso do Convênio referente a esta obra, deverá ser pago com recursos do Município de Porto União.

Há a necessidade da formalização deste termo aditivo COM URGÊNCIA, pois, o prazo de vigência do Convênio com o Estado de Santa Catarina se encerra no dia 31/10/2021, e até esta data, devem ser apresentadas as notas fiscais referentes às medições e aditivos de valor para a Secretaria de Estado de Infraestrutura.

Segue explanação a respeito do termo aditivo de valor:

ADITIVO DE VALOR

Esta parte do aditivo de valor, corresponde aos rufos que foram colocados junto aos muros dos vizinhos, devido à infiltração que surgiu no decorrer da obra; eletrodutos em PEAD e cabos de cobre que tiveram de ser alterados dos originalmente previstos (conforme glosa constante do ofício 355/2021 – PLAN); hastes de aterramento que anteriormente haviam sido previstas para somente um dos postes, mas houve a necessidade de instalar em todos os postes de iluminação; bem como área de pavimentação que foi executada em trecho além do

*Parte do termo aditivo
Anexo, obrigatório desde
que cumpra-se a lei que determina
a lei 25/10-21*



[Handwritten signature]

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO / ENGENHARIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO UNIÃO-SC



inicialmente previsto. Desta forma, há necessidade de aditivo de valor, com recursos do Município de Porto União, no valor de R\$ 7.414,05, devendo ser realizada a formalização do mesmo no contrato junto à Prefeitura Municipal de Porto União.

Sendo assim, solicitamos o **aditivo de valor no valor de R\$ 7.414,05** (sete mil e quatrocentos e quatorze reais e cinco centavos).

Desta maneira, solicitamos:

- Aditivo de valor de **R\$ 7.414,05**.

Anexo planilha de aditivo de valor.

Atenciosamente,

Ricardo Dragoni

Secretário de Planejamento



PLANILHA DE ADITIVO DE VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO UNIÃO - SC

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

OBRA:	IMPLANTAÇÃO DA PRAÇA DA MULHER E REVITALIZAÇÃO DE RUAS LIMITROFES, TRANSFERÊNCIA Nº 2019TR001239			VALOR DO CONTRATO:	R\$ 303.750,00	
END:	RUA DEMÉTRIO CHARAN, ESQUINA COM RUA HILÁRIO ANDRÉ DEZORDI, BAIRRO SÃO PEDRO			VALOR DO ADITIVO:	R\$ 7.414,05	
ÁREA	1.116,48 m ²			% DO CONTRATO	2,44%	
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANTID.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO UNIT +BDI 22,5%	TOTAL

IMPLANTAÇÃO DA PRAÇA DA MULHER E REVITALIZAÇÃO DE RUAS LIMITROFES

ago/19	3.0	MURO EM ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO					
94231 SINAPI	3.12	Rufo em chapa de aço galvanizado número 24, corte de 25cm, incluso transporte vertical, pintado em cinza conforme muro	m	39,70	34,87	42,72	1.695,98
Total item 3.0						1.695,98	

	5.0	ILUMINAÇÃO					
97667 SINAPI		Eletroduto flexível corrugado, PEAD, DN 50 (1 ½) - fornecimento e instalação	m	205,00	6,95	8,51	1.744,55
91927 SINAPI		Cabo de cobre flexível isolado 2,5 mm ² , anti-chama 0,6/1,0 KV, fornecimento e instalação	m	615,00	3,51	4,30	2.644,50
96985 SINAPI	5.4	Haste para aterramento 5/8 - fornecimento e instalação	unid.	13,00	48,65	59,60	774,80
Total item 5.0						5.163,85	

	7.0	PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA					
	7.2	Terraplenagem e pavimentação					
96402 SINAPI	7.2.1	Pintura de ligação c/ RR-2C	m ²	215,71	1,14	1,40	301,99
95903 SINAPI	7.2.3	Transporte de CBUQ	m ³ *km	217,44	0,95	1,16	252,23
Total item 7.0						554,22	

TOTAL DO ADITIVO DE VALOR **7.414,05**

Fabiana Weber Zabczuk
 Fabiana Weber Zabczuk
 Arquiteta e Urbanista - CAU A60307-4

Vinicius André Maklak
 Vinicius André Maklak
 Engenheiro Civil CREA-SC 119380-1



MUNICIPIO DE PORTO UNIÃO - ESTADO DE SANTA CATARINA
ORÇAMENTO 2021

OBJETO: ADITIVO CONTRATO PRAÇA DA MULHER
REFERENTE OFICIO 366 2021 PLAN

ORGÃO	0200	PODER EXECUTIVO DE PORTO UNIÃO		
UNIDADE:	0207	SECRET.MUN.TRANSP.OBRAS E SERVS.PÚBLICOS		
PROJETO	1009	CONSTRUÇÃO/IMPLANTAÇÃO PRAÇAS, PARQUES E JARDINS		
MODALIDADE	4490-3171	Aplicações Diretas	COD.45 ESTADO	7.414,05

complem 44905199 Outras Obras e Instalações

TOTAL

7.414,05

SOFIA SYDOL
SECRETARIA DE FINANÇAS
26/10/2021

SOFIA
SYDOL:339
61034915

Assinado de forma
digital por SOFIA
SYDOL:339610349
15
Dados: 2021.10.26
15:36:53 -03'00'



SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO / ENGENHARIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO UNIÃO-SC



Ofício nº 369/2021 – PLAN

Porto União (SC), 20 de outubro de 2021.

Ao Departamento Jurídico

Prefeitura Municipal de Porto União

Com nossos cordiais cumprimentos, vimos por meio deste, solicitar parecer jurídico no que diz respeito à obra de Implantação da Praça da Mulher e Revitalização das Ruas Limítrofes, conforme Processo Licitatório 013/2020, Tomada de Preços 003/2020, Contrato 034/2020, com a empresa ENGEMASS ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI.

Solicitamos parecer jurídico no que diz respeito ao Ofício 366/2021 – PLAN, anexo a este, COM URGÊNCIA, pois como a obra conta com recursos do Estado de Santa Catarina, as aprovações referentes às alterações no Convênio se encontravam em tramitação no Estado de Santa Catarina desde novembro de 2020, tendo sido aprovados somente no dia 19/10/2021, e o prazo para formalização dos termos aditivos e pagamentos finais é até o dia 31/10/2021, que é a data de vencimento do convênio.

Demais informações se encontram no ofício 366/2021 – PLAN, anexo a este.

Atenciosamente,

Ricardo Dragoni

Secretário de Planejamento



Porto União (SC), 21 de outubro de 2021

PARECER JURÍDICO n. 620/2021.

Interessado: Exmo. Sr. Eliseu Mibach, MD. Prefeito Municipal.

Objeto: Solicitação de aditivo contratual.

Relatório

Trata-se de pedido de parecer jurídico sobre a possibilidade de elaboração de Termo Aditivo de valor a Processo Licitatório 013/2020, Tomada de Preços 003/2020, Contrato 034/2020.

É o relatório.

Parecer

Consoante Lei 8.666/1993, que dispõe sobre Licitações e Contratos Administrativos, tem-se que a alteração das cláusulas contratuais, tanto para o acréscimo como para a supressão que se fizerem necessários nas compras, obras ou serviços, é possível, desde que obedeça às regras nela contidas.

Nesse sentido, são os dispositivos legais constantes da Lei 8.666/1993 aplicáveis ao presente caso:

Art. 65 Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

I – unilateralmente pela Administração;
(...)

b) quando necessária a modificação do valor contratual em decorrência de acréscimo ou diminuição quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei;

Calculado em percentual sobre o valor total do Contrato Administrativo (devidamente atualizado), o acréscimo ou supressão a ser realizado via Termo Aditivo Contratual na obra, serviço ou compra deverá obedecer ao limite estabelecido na própria Lei 8.666/93, observe-se:

Art. 65 Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

[...]

§ 1º O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem nas obras, serviços ou compras, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, e, no caso particular de reforma de edifício ou de equipamento, até o limite de 50% (cinquenta por cento) para os seus acréscimos.

Desta forma, o valor do aditivo contratual não pode ser superior a 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, valor este que deve ser estritamente observado pelo Responsável.

Diante do exposto, esta Assessoria **opina pela possibilidade de Adição Contratual**, nos termos do que fora explicitado, desde que em consonância com a Lei 8.666/1993, em especial no artigo 65, inciso I, alínea "b" e § 1º.

É o parecer. s.m.j.

Maria Eduarda Marschalk
Advogada do Município de Porto União/SC
OAB/SC 61.207-A





REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO 07.289.188/0001-89 MATRIZ		COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO CADASTRAL		DATA DE ABERTURA 17/03/2005
NOME EMPRESARIAL ENGENMASS ENGENHARIA E CONSTRUCAO EIRELI				
TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) ENGENMASS ENGENHARIA E CONSTRUCAO				PORTE DEMAIS
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL 41.20-4-00 - Construção de edifícios				
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS 42.11-1-01 - Construção de rodovias e ferrovias 42.12-0-00 - Construção de obras de arte especiais 42.13-8-00 - Obras de urbanização - ruas, praças e calçadas 42.22-7-01 - Construção de redes de abastecimento de água, coleta de esgoto e construções correlatas, exceto obras de irrigação 71.12-0-00 - Serviços de engenharia 41.10-7-00 - Incorporação de empreendimentos imobiliários				
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA 230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresári				
LOGRADOURO R BARAO DO CERRO AZUL	NÚMERO 525	COMPLEMENTO *****		
CEP 84.600-260	BAIRRO/DISTRITO CENTRO	MUNICÍPIO UNIAO DA VITORIA	UF PR	
ENDEREÇO ELETRÔNICO		TELEFONE (42) 3522-1273		
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) *****				
SITUAÇÃO CADASTRAL ATIVA			DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 17/03/2005	
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL				
SITUAÇÃO ESPECIAL *****			DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL *****	

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 25/10/2021 às 16:37:48 (data e hora de Brasília).

Página: 1/1





MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

**CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO**

Nome: ENGEMASS ENGENHARIA E CONSTRUCAO EIRELI
CNPJ: 07.289.188/0001-89

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966 - Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e
2. não constam inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos endereços <<http://rfb.gov.br>> ou <<http://www.pgfn.gov.br>>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN nº 1.751, de 2/10/2014.

Emitida às 09:32:24 do dia 18/10/2021 <hora e data de Brasília>.

Válida até 16/04/2022.

Código de controle da certidão: **685A.24E6.CAEF.5CF8**

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.





Estado do Paraná
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Paraná

Certidão Negativa
de Débitos Tributários e de Dívida Ativa Estadual
Nº 025272851-09

Certidão fornecida para o CNPJ/MF: **07.289.188/0001-89**
Nome: **ENGEMASS ENGENHARIA E CONSTRUCAO EIRELI**

Ressalvado o direito da Fazenda Pública Estadual inscrever e cobrar débitos ainda não registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de Estado da Fazenda, constatamos não existir pendências em nome do contribuinte acima identificado, nesta data.

Obs.: Esta Certidão engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de natureza tributária e não tributária, bem como ao descumprimento de obrigações tributárias acessórias.

Válida até 22/02/2022 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br





ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA VITÓRIA
SECRETARIA DE FINANÇAS

Data: 25/10/2021 16h39min

Número 13864 Validade 24/11/2021

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS

Nome / Razão Social _____

ENGEMASS ENGENHARIA E CONSTRUCAO EIRELI CNPJ: 07289188000189

Aviso _____

Sem débitos pendentes até a presente data.

Comprovação Junto à _____

Finalidade _____

Mensagem _____

Certificamos, para fins de direito, que consultados os registros do sistema tributário da Fazenda Municipal, na presente data NÃO CONSTAM DÉBITOS TRIBUTÁRIOS VENCIDOS relativos à inscrição abaixo caracterizada.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar outros débitos que venham a ser constatados posteriormente, mesmo se referentes a períodos compreendidos nesta certidão.



Código de Controle _____

CWUKHVN7BNAURQ81

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do código de controle informado.
<http://uniaodavitoria.pr.gov.br/>

União da Vitória (PR), 25 de Outubro de 2021



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: ENGEMASS ENGENHARIA E CONSTRUCAO EIRELI (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 07.289.188/0001-89
Certidão n°: 43006580/2021
Expedição: 25/10/2021, às 16:41:03
Validade: 22/04/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data de sua expedição.

Certifica-se que **ENGEMASS ENGENHARIA E CONSTRUCAO EIRELI (MATRIZ E FILIAIS)**, inscrito(a) no CNPJ sob o n° **07.289.188/0001-89**, **NÃO CONSTA** do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidão emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis do Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e na Resolução Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias anteriores à data da sua expedição.

No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.

A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na Internet (<http://www.tst.jus.br>).

Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do Trabalho ou Comissão de Conciliação Prévia.



[Voltar](#)[Imprimir](#)

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrição: 07.289.188/0001-89

Razão Social: ENGEMASS ENGENHARIA E CONSTRUCAO EIRELI

Endereço: R BARAO DO CERRO AZUL 525 / CENTRO / UNIAO DA VITORIA / PR /
84600-260

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade: 14/10/2021 a 12/11/2021

Certificação Número: 2021101402063894812290

Informação obtida em 25/10/2021 16:40:23

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

